
 1 
 

BANDO DI GARA  

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER UTENZE  

SCOLASTICHE DEL COMUNE DI PIOLTELLO E DEL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE ANCHE DOMICILIARE PER UTENTI DI 

STRUTTURE SOCIALI NONCHÉ PER LA FORNITURA DI ALIMEN TI 

CRUDI ED IL CONFEZIONAMENTO DEI PASTI PER IL PERIOD O 

DAL 01.09.2008 AL 31.08.2011 

1.  AMMINISTRAZIONE CONCEDENTE 

1.1.Città di Pioltello Via Carlo Cattaneo, 1 - 20096 PIOLTELLO (MI) - tel. 

02.92366.1 - fax 02.92161258 indirizzo internet (URL): 

www.comune.pioltello.mi.it. 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso: i punti di contatto sopra indicati. 

Il disciplinare e il capitolato di gara ed i relativi allegati - che formano parte 

integrante ed essenziale del presente bando da intendersi qui integralmente 

richiamati - sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati. 

1.2.  Le offerte vanno inviate a: Comune di Pioltello, Ufficio Protocollo – Via 

Cattaneo, 1 – 20096 Pioltello (MI). 

2. OGGETTO DELLA  GARA 

2.1. Descrizione  

Gara per la concessione del servizio di ristorazione per utenze scolastiche del 

Comune di pioltello e del servizio di ristorazione anche domiciliare per utenti di 



 2 
 

strutture sociali nonché per la fornitura di alimenti crudi ed il confezionamento 

dei pasti per il periodo dal 01.09.2008 al 31.08.2011. 

Per maggiori specifiche si rinvia al Disciplinare e al capitolato speciale. 

2.2. Durata 

Tre anni a decorrere dal 01.09.2008 e sino al 31.08.20011.  

Si rinvia all’art. 6 del Capitolato Speciale. 

Divieti 

2.3. È fatto divieto di sub-concedere e/o di subappaltare a terzi (in maniera 

parziale o totale, a titolo oneroso o gratuito) le prestazioni oggetto della presente 

concessione. 

Non è ammesso il ricorso all’avvalimento ex art. 49 D. lgs. n. 163/2006 

3. ENTITA’ DELLA CONCESSIONE  

3.1. Importo a base di gara 

L’importo posto a base di gara con riferimento al complesso delle prestazioni 

oggetto della presente procedura ammonta a presunti €. 5.183.577,30 (IVA 

esclusa) di cui: € 5.081.938,52 (IVA esclusa) oggetto di ribasso d’asta ed € 

101.638,78 (IVA esclusa) per costi ed oneri relativi alla sicurezza non soggetti a 

ribasso. L’ammontare presunto dei pasti da fornire è di circa n. 417.921 all’anno 

per un totale nel triennio di n. 1.253.763 pasti. Si rinvia all’art. 31 del Capitolato 

Speciale 

4. INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 

FINANZIARIO E TECNICO 

4.1.  Cauzioni e garanzie richieste 

 



 3 
 

Pena l’esclusione cauzione provvisoria pari al 2% dell'importo presunto della 

concessione (di € 5.183.577,30 IVA esclusa), cioè pari ad € 103.671,55 (euro 

centotremilaseicentosettantuno/55) da prestarsi mediante deposito bancario 

vincolato a favore del Comune ai sensi dell'art. 1773 del C.C. o fideiussione 

bancaria, assegno circolare o polizza assicurativa rilasciata da assicurazione 

autorizzata. La garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio 

della preventiva escussione di cui all'art. 1944, 2° comma cod. civ.; l’esclusione 

in capo al fideiussore della possibilità di opporre eccezioni contro il creditore ai 

sensi dell’art. 1945 cod. civ.; la rinuncia all’eccezione di cui all’articolo 1957, 

comma 2, del codice civile; la sua operatività entro 15 giorni a semplice richiesta 

scritta dell’Amministrazione concedente.  

Dovrà inoltre contenere la dichiarazione d'impegno del fidejussore a rilasciare la 

garanzia fidejussoria definitiva per l'esecuzione del contratto e per l’intera durata 

dello stesso, qualora l'offerente risultasse affidatario. 

La garanzia prestata copre: 

• l’accertata non conferma del contenuto e/o la falsità delle dichiarazioni 

presentate dall’offerente;  

• la mancata sottoscrizione del contratto per volontà del concessionario, fatta 

salva ogni altra azione che l'Amministrazione intenda proporre per il risarcimento 

di tutti gli ulteriori danni subiti; 

• essa, inoltre, verrà incamerata in ogni ipotesi di esclusione del concorrente 

prevista dal Disciplinare o dalla legge. 

La cauzione provvisoria verrà restituita ai concorrenti risultati non concessionari 

fatta eccezione per il concorrente immediatamente successivo al primo nell'ordine 

di aggiudicazione della concessione, per il quale verrà svincolata successivamente 



 4 
 

alla stipula della concessione. La cauzione dell’aggiudicataria definitiva verrà 

trattenuta fino alla costituzione della cauzione definitiva, in misura pari al 10% 

dell’offerta risultante dal ribasso sull’importo globale della concessione a base 

d’asta, al netto di IVA.  

4.2.  Partecipanti 

É ammessa la partecipazione di Raggruppamenti, Consorzi e GEIE, costituiti e 

costituendi, le cui modalità di partecipazione alla gara sono indicate all’art. 5 del 

Disciplinare. Non è ammessa la partecipazione alla gara della stessa impresa 

come singola e come partecipante ad un raggruppamento e/o un Consorzio e/o un 

GEIE, né come partecipante a più Raggruppamenti e/o Consorzi e/o GEIE. 

5.  CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

5.1. Situazione giuridica - Informazioni e formalità necessarie per 

valutare la conformità ai requisiti: vedi i requisiti di carattere generale e soggettivi 

richiesti ed indicati nel Disciplinare di gara e nel Capitolato Speciale 

5.2.  Capacità economica e finanziaria   

I concorrenti, singoli, raggruppati o consorziati:devono aver conseguito negli 

ultimi tre esercizi finanziari, anni 2005-2006-2007, un fatturato globale al netto 

dell’IVA pari ad almeno € 8.000.000,00; devono aver eseguito negli ultimi tre 

esercizi finanziari, anni 2005-2006-2007 servizi relativi al settore oggetto della 

Concessione per un importo, al netto dell’IVA, almeno pari ad € 4.500.000,00  

5.3. Capacità tecnica 

I concorrenti, singoli, raggruppati o consorziati: devono aver erogato negli ultimi 

tre esercizi finanziari, anni 2005-2006-2007 un numero di pasti non inferiore a 



 5 
 

300.000 all’anno per un totale di almeno 900.000 pasti nel triennio 

considerato. 

Per le Imprese raggruppate e per i consorzi ordinari di concorrenti, i requisiti 

relativi al possesso della capacità tecnica e della capacità economica e finanziaria 

dovranno essere posseduti dalla mandataria capogruppo nella misura minima del 

40%. La restante percentuale dovrà essere posseduta cumulativamente dalle 

mandanti o dalle imprese consorziate nella misura al 10% del totale richiesto. 

6. PROCEDURA 

6.1. Tipo di procedura  

Aperta 

6.2.     Criterio di aggiudicazione 

Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri e punteggi indicati nel 

Disciplinare. 

7.  INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

7.1. Codice Identificativo Gara (CIG) n. 0152115942 

7.2. CPC 64; CPV  55300000; 55521100; 55524000 

7.3. Termine per il ricevimento delle domande di partecipazione: 18/07/2008 

ore 12.45  [38 GIORNI DALLA DATA DI SPEDIZIONE DEL BANDO 

COMUNITARIOALLA G.U.C.E.] 

7.4. Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: italiano 

8.  ALTRE INFORMAZIONI 

1. Determina dirigenziale di approvazione n.570 del 05/06/2008, che costituisce 

parte integrante ed essenziale del presente bando. 



 6 
 

2. Il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Marco Acquati. 

3. Tutte le comunicazioni e tutti gli scambi di informazioni tra 

l’Amministrazione concedente e gli operatori economici devono avvenire 

solamente per iscritto mediante posta, fax o e-mail. 

4. Qualsiasi controversia derivante dall’interpretazione e/o esecuzione della lex 

specialis di gara e della concessione sarà devoluta in modo esclusivo ed 

inderogabile all’Autorità Giudiziaria del Foro di Milano (Tar Lombardia e 

Tribunale di Milano, secondo le rispettive competenze). 

Pioltello, lì 06/06/2008     Il Responsabile Unico del procedimento 

                 (Arch. Marco ACQUATI) 


